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PRIMAR,

DIRECŢIA ŞCOLI






Dr. Dorin Florea

Nr.  13350 din  09.03.2017
EXPUNERE DE MOTIVE

privind aprobarea achiziţiei dotărilor cu echipamente şi mobilier specific didactic şi de laborator pentru Liceul Vocaţional de Artă,  finanţate prin Programul Naţional de Dezvoltare Locală  


La nivel național se derulează din anul 2013 Programul Național de Dezvoltare Locală (PNDL), aprobat prin OUG 28/2013. Responsabil și coordonator al acestui program este Ministerul Dezvlotării  Regionale și Administrației Publice.

Începând cu data intrării în vigoare a Ordonanței de Urgență nr.6 din 18 ianuarie 2017, se institue etapa a-II-a a Programului național de dezvoltare locală, care se derulează conform prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr.28/2013, aprobată prin Legea nr.89/2015, cu modificările și completările ulterioare.

În termen de 30 de zile de la publicarea în Monitorul Oficial a legii bugetului de stat pe anul 2017, se depun la MDRAPFE, conform prevederilor art.9 alin.(1) din O.U.G.nr.28/2013 cu modificările și completările ulterioare, solicitări de finanțare prin Programul național de dezvoltare locală, pentru dotarea cu  echipamente şi mobilier specific didactic şi de laborator pentru unitatea de învăţământ  preuniversitar doar după aprobarea, prin Ordin de ministru, a listelor cuprinzând obiectivele finanțate prin PNDL.

                De asemenea, conform art.10, alin (5) din Ordinul nr.1851/2013,  în vederea încheierii contractelor de finanțare multianuale, beneficiarii transmit Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice, printre altele și Hotarârea consiliului local privind aprobarea achiziţiei dotărilor cu echipamente şi mobilier specific didactic şi de laborator pentru unitatea de învăţământ  preuniversitar, în concret pentru Liceul Vocaţional de Artă.
Având în vedere că se doreşte dotarea unităţilor de învăţământ preuniversitar cu profil tehnologic şi existenţa la nivel naţional a Programului Naţional de Dezvoltare Locală, căruia i s-au alocat la nivel naţional o sumă importantă de bani, municipalitatea doreşte să doteze atelierele şi laboratoarele acestor unităţi cu echipamente şi mobilier specific didactic activităţii lor.
Ţinând cont că aceste unităţi formează elevi în domenii în care există deficit de specialişti la nivel local cât şi la nivel naţional, este o necesitate ca atelierele şi laboratoarele acestor unităţi şcolare să fie dotate cu echipamente de ultimă generaţie, astfel încât la terminarea studiilor, elevii să poată fi absorbiţi rapid de piaţa muncii, atât cea locală, cât şi cea naţională. Necesarul dotărilor cu echipamente şi mobilier specific didactic şi de laborator pentru Liceul Vocaţional de Artă Tîrgu Mureş este următorul:
NECESAR DOTĂRI6 SĂLI DETEORIE- SOLFEGIU- ISTORIA MUZICII

	Nr crt
	Denumireprodus
	buc
	Pret/ buc
	Pret total 

	1. 
	Tablăalbă magnetic cu liniaturămuzicală 244/ 122 cm
	6
	1.268 lei / buc
	7.608

	2. 
	Sistem de amplificaresonorăsiboxe
	1
	1.100 lei / buc
	1.100

	3. 
	Laptop 
	6
	2500 lei
	15.000

	4. 
	CD player ptistoriamuzicii
	2
	260 lei
	520

	5. 
	Videoproiector
	6
	1350 lei
	8.100

	6. 
	TOTAL
	
	
	32.328


NECESAR DOTĂRI 40 SĂLI DE MUZICĂ
	Nr crt
	Denumireprodus
	buc
	Pret/ buc
	Pret total

	1. 
	Pupitre/ stativ note ptorchestră
	20 
	85 lei/ buc
	1.700 lei

	2. 
	Pupitre/ stativ note pt instrument
	20 
	135  lei/ buc
	2.700 lei

	3. 
	PianinăPetroff second hand
	1 
	22.000 lei
	22.000 lei

	4. 
	OboiFosatti second hand
	1 
	2000 euro

9.000 lei


	9.000 lei



	5. 
	Instrumente cu corzi (contrabass, vioară, violoncel)
	6 
	5.000 lei 
	30.000 lei

	6. 
	Instalație de sunet microfoane și suporți set
	6 seturi
	2.400 lei 
	14.400 lei

	7. 
	TOTAL
	
	
	79.800 lei


NECESAR DOTĂRI 2 ATELIERE ARTA ACTORULUI
	Nr crt
	Denumireprodus
	buc
	Pret/ buc


	Pret total

	1. 
	Reflectoare de 600 watt
	4 
	706 lei/ buc
	2.824 lei

	2. 
	Covor de scenă specific 10 m
	10 
	87 lei/ mp
	8.700 lei

	3. 
	Sistem audio Philips
	1 
	 959 lei
	959 lei

	4. 
	Mobilier modular pentruelevi
	2 
	1000
	2.000 lei

	5. 
	TOTAL
	
	
	14.483 lei


NECESAR DOTĂRI 4 ATELIERE ARTE VIZUALE (STUDIUL DESENULUI, STUDIUL FORMELOR ÎN CULOARE, PICTURĂ, DESEN)

	Nr crt
	Denumireprodus
	buc
	Pret/buc
	Pret total

	1. 
	Planşetedesen panel 50x70
	50
	42 lei
	2.100 lei

	2. 
	Bancaptdesen
	50
	260 lei
	13.000 lei

	3. 
	Rafturi pt. depozitarepicturisidesene 192/ 100/50 cm
	10
	180 lei
	1.800 lei

	4. 
	TOTAL
	
	
	16.900 lei


NECESAR DOTĂRI 1 ATELIER PROCESARE DE IMAGINE PE CALCULATOR

	Nr crt
	Denumireprodus
	buc
	Pret/buc
	Pret total

	1. 
	Calculatoare/sistem desktop PC

Intel® Core™ i5-4460 3.20GHz Haswell™, 4GB, 1TB, DVD-RW, nVIDIA GeForce GTX 745 4GB, Free DOS, Black
	15
	2.500 lei
	37.500 lei

	2. 
	LicențeWindovsșo Office 
	15
	800 lei 
	12.000 lei

	3. 
	Licențeprelucraregrafică
	15
	4.000 lei 
	60.000 lei

	4. 
	Multifunctională laser monocrom
	1
	600 lei
	600 lei

	5. 
	Mouse optic wireless
	15
	60 lei
	900 lei

	6. 
	Mousepad A4 tech
	15
	18 lei
	270 lei

	7. 
	TOTAL
	
	
	111.270 lei


NECESAR DOTĂRI 1 ATELIER DESIGN TEXTIL
	Nr crt
	Denumireprodus
	buc
	Pret/buc
	Pret total

	1. 
	Război de ţesut vertical 

120 / 160 cm
	2 
	420 lei
	840 lei

	2. 
	Maşină de cusut 7 pr Singer sau Brother
	1
	779 lei
	779 lei

	3. 
	Masa de călcat
	1
	200 lei
	200 lei

	4. 
	Fier de călcattefal
	1
	350 lei
	350 lei

	5. 
	Foarfecaprofesionalacroitorie
	2
	56 lei
	112 lei

	6. 
	TOTAL
	
	
	2.281 lei


NECESAR DOTĂRI 1 ATELIER PICTURĂ
	Nr crt
	Denumireprodus
	buc
	Pret/buc
	Pret total

	1. 
	Şevaletepictura de teren
	20 
	170 lei/ 
	3.400 lei

	2. 
	Scaune de lucru
	30
	60 lei
	1.800 lei

	3. 
	Mesemari de lucru
	10
	150 lei
	1.500 lei

	4. 
	TOTAL
	
	
	6.700 lei


NECESAR DOTĂRI 1 ATELIER GRAFICĂ
	Nr crt
	Denumireprodus
	buc
	Pret/buc
	Pret total

	1. 
	Presa de gravură
	1
	990 lei 
	990 lei

	2. 
	Polizor
	1
	500 lei
	500 lei

	3. 
	Foarfecipentrutăiat metal  
	2
	91 lei
	182 lei

	4. 
	Role linogravura
	4
	16 lei
	64 lei

	5. 
	TOTAL
	
	
	1.736 lei


NECESAR DOTĂRI 2 ATELIERE SCULPTURĂ- CERAMICĂ
	Nr crt
	Denumireprodus
	buc
	Pret/buc
	Pret total

	1. 
	Bormaşină
	1
	279 lei
	279 lei

	2. 
	Motofierăstrău

	1
	350 lei
	350 lei

	3. 
	Eboşsoare
	30
	15 lei
	450 lei

	4. 
	Cuptor de arslut ceramic
	1
	10.000 lei
	10.000 lei

	5. 
	Lutmodelaj 10 kg
	30 
	35 lei
	1050 lei

	
	TOTAL
	
	
	12.129 lei


NECESAR DOTĂRI 1 ATELIER ARHITECTURĂ
	Nr crt
	Denumireprodus
	buc
	Pret/buc
	Pret total

	1. 
	Mesepentrudesentehnicșiproiectiv
	10
	1790 lei
	17.900 lei

	2. 
	Vitrine pentruexpunereamachetelor
	1
	350 lei
	350 lei



	3. 
	Corpurigeometrice

desfăşurate
	1
	245 lei
	245 lei

	4. 
	Panoupluta 100*150 cm, ramaaluminiu
	1
	250 lei
	250 lei

	5. 
	Teuri, echere, compass pentruarhitectură
	5
	60 lei
	300 lei

	6. 
	TOTAL
	
	
	19.045 lei


NECESAR DOTĂRI  CULTURĂ GENERALĂ
	Nr crt
	Denumireprodus
	buc
	Pret/buc
	Pret total

	1. 
	Mobilierclasapregătitoare
	28 set.
	250 lei / set
	7.000 lei

	2. 
	Meseșcolare 2 persoane
	60 buc
	220 lei / buc
	13.200 lei

	3. 
	Scauneelevi
	120 buc
	85 lei / buc
	10.200 lei

	4. 
	Catedre
	20 buc
	400 lei/ buc
	8.000 lei

	5. 
	Table magneticeverzi
	20 buc
	650 lei/ buc
	13.000 lei

	6. 
	Tablă interactive EDU
	1 buc
	5.500 lei 
	5500 lei

	7. 
	Calculatoareperformantepentrulaboratorul de informatică
	25 buc
	2.500 lei /buc
	62.500 lei

	8. 
	LicențeWindovsșo Office pentru cabinet info și secretariat 
	32 buc
	800 lei
	25.600 lei

	9. 
	Microbus de 18 persoane
	1 buc
	156.000 lei
	156.000 lei

	10. 
	Cosuri de gunoipentrucurte
	12 buc
	250 lei
	3.000 lei

	11. 
	Tomberonpentrudeșeurimenajere
	4 buc
	1.420 lei
	5.680 lei

	12. 
	Bancipentrucurte
	5 buc.
	740 lei
	3.700 lei

	13. 
	TOTAL
	
	
	313.380 lei


TOTAL GENERAL                        :          610.052,00  lei  fara TVA
În acest mod, municipiul Tîrgu Mureş poate deveni un pol de dezvoltare a sistemului de educaţie profesională, oferind specialişti bine pregătiţi agenţilor economici din regiune şi nu numai.

În concluzie, ţinând cont de motivele expuse mai sus, propunem Consiliului Local Municipal analizarea şi adoptarea proiectului de hotărâre alăturat.









Aviz favorabil al 








Compartimentului de resort









Direcţia Şcoli









Director adj.









Ing. Horaţiu Lobonţ
*Actele administrative sunt hotărârile de Consiliu local care intră în vigoare şi produc efecte juridice după îndeplinirea condiţiilor prevăzute de art. 45-49 din Legea nr. 215/2001 R
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JUDEŢUL MUREŞ

CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL TÎRGU MUREŞ

                                                                                                         Proiect
                                                                                                                                                    (nu produce efecte juridice) *                               

                                                                                                            PRIMAR

                                                                                                     dr.Dorin Florea
HOTĂRÂREA nr. _________

din __________________ 2017
privind aprobarea achiziţiei dotărilor cu echipamente şi mobilier specific didactic şi de laborator pentru Liceu Vocaţional de Artă, finanţate prin Programul Naţional de Dezvoltare Locală  


Consiliul local municipal Tg. Mureş, întrunit în şedinţă extraordinară de lucru,

Văzând Expunerea de motive a Primarului municipiului Tîrgu Mureş nr. 13350 din 09.03.2017 prezentată prin Direcţia Şcoli, privind aprobarea achiziţiei dotărilor cu echipamente şi mobilier specific didactic şi de laborator pentru Liceul Vocaţional de Artă finanţate prin Programul Naţional de Dezvoltare Locală  

 Având în vedere prevederile Ordonanţei de Urgenţă nr.6 din 18 ianuarie 2017, prin care se institue etapa a-II-a a Programului naţional de dezvoltare locală, care se derulează conform prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.28/2013, aprobată prin Legea nr.89/2015, cu modificările şi completările ulterioare
 În temeiul prevederilor art. 36 (1), (2) lit. „b” şi “d” (4), lit. “e”, (6) pct. 1, art. 45,  (1),  şi art. 115, (1), lit. „b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată

H o t ă r ă ş t e:


Art.1. Se aprobă achiziţia dotărilor cu echipamente şi mobilier specific didactic şi de laborator pentru Liceul Vocaţional de Artă în sumă de 610.052,00 lei fără TVA propuse spre finanţare prin Programul Naţional de Dezvoltare Locală, potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează Executivul Municipiului Tg. Mureş  prin Direcţia Comunicare, Proiecte cu Finanaţare Internaţională şi Resurse Umane, Direcţia Economică şi Direcţia Şcoli.

Art. 3.  În conformitate cu prevederile art. 19, alin. 1, lit. e, din Legea nr. 340/2004, republicată, privind Instituţia Prefectului şi art. 3, alin. 1 din Legea nr. 554/2004, legea contenciosului administrativ, prezenta Hotărâre se înaintează Prefectului Judeţului Mureş, pentru exercitarea controlului de legalitate.

 Viză de legalitate




 


  Secretarul municipiului Tg. Mureş



  Jrs. Szoverfi Vasile

*Actele administrative sunt hotărârile de Consiliu local care intră în vigoare şi produc efecte juridice după îndeplinirea condiţiilor prevăzute de art. 45-49 din Legea nr. 215/2001 R

Anexa la HCL nr.______ din data___________
Lista cu necesarul dotărilor cu echipamente şi mobilier specific didactic şi de laborator pentru Liceul Vocațional de Artă Tîrgu Mureş

NECESAR DOTĂRI6 SĂLI DETEORIE- SOLFEGIU- ISTORIA MUZICII
	Nr crt
	Denumireprodus
	buc
	Pret/ buc
	Pret total 

	7. 
	Tablăalbă magnetic cu liniaturămuzicală 244/ 122 cm
	6
	1.268 lei / buc
	7.608

	8. 
	Sistem de amplificaresonorăsiboxe
	1
	1.100 lei / buc
	1.100

	9. 
	Laptop 
	6
	2500 lei
	15.000

	10. 
	CD player ptistoriamuzicii
	2
	260 lei
	520

	11. 
	Videoproiector
	6
	1350 lei
	8.100

	12. 
	TOTAL
	
	
	32.328


NECESAR DOTĂRI 40 SĂLI DE MUZICĂ
	Nr crt
	Denumireprodus
	buc
	Pret/ buc
	Pret total

	8. 
	Pupitre/ stativ note ptorchestră
	20 
	85 lei/ buc
	1.700 lei

	9. 
	Pupitre/ stativ note pt instrument
	20 
	135  lei/ buc
	2.700 lei

	10. 
	PianinăPetroff second hand
	1 
	22.000 lei
	22.000 lei

	11. 
	OboiFosatti second hand
	1 
	2000 euro

9.000 lei


	9.000 lei



	12. 
	Instrumente cu corzi (contrabass, vioară, violoncel)
	6 
	5.000 lei 
	30.000 lei

	13. 
	Instalație de sunet microfoane și suporți set
	6 seturi
	2.400 lei 
	14.400 lei

	14. 
	TOTAL
	
	
	79.800 lei


NECESAR DOTĂRI 2 ATELIERE ARTA ACTORULUI
	Nr crt
	Denumireprodus
	buc
	Pret/ buc


	Pret total

	6. 
	Reflectoare de 600 watt
	4 
	706 lei/ buc
	2.824 lei

	7. 
	Covor de scenă specific 10 m
	10 
	87 lei/ mp
	8.700 lei

	8. 
	Sistem audio Philips
	1 
	 959 lei
	959 lei

	9. 
	Mobilier modular pentruelevi
	2 
	1000
	2.000 lei

	10. 
	TOTAL
	
	
	14.483 lei


NECESAR DOTĂRI 4 ATELIERE ARTE VIZUALE (STUDIUL DESENULUI, STUDIUL FORMELOR ÎN CULOARE, PICTURĂ, DESEN)

	Nr crt
	Denumireprodus
	buc
	Pret/buc
	Pret total

	5. 
	Planşetedesen panel 50x70
	50
	42 lei
	2.100 lei

	6. 
	Bancaptdesen
	50
	260 lei
	13.000 lei

	7. 
	Rafturi pt. depozitarepicturisidesene 192/ 100/50 cm
	10
	180 lei
	1.800 lei

	8. 
	TOTAL
	
	
	16.900 lei


NECESAR DOTĂRI 1 ATELIER PROCESARE DE IMAGINE PE CALCULATOR

	Nr crt
	Denumireprodus
	buc
	Pret/buc
	Pret total

	8. 
	Calculatoare/sistem desktop PC

Intel® Core™ i5-4460 3.20GHz Haswell™, 4GB, 1TB, DVD-RW, nVIDIA GeForce GTX 745 4GB, Free DOS, Black
	15
	2.500 lei
	37.500 lei

	9. 
	LicențeWindovsșo Office 
	15
	800 lei 
	12.000 lei

	10. 
	Licențeprelucraregrafică
	15
	4.000 lei 
	60.000 lei

	11. 
	Multifunctională laser monocrom
	1
	600 lei
	600 lei

	12. 
	Mouse optic wireless
	15
	60 lei
	900 lei

	13. 
	Mousepad A4 tech
	15
	18 lei
	270 lei

	14. 
	TOTAL
	
	
	111.270 lei


NECESAR DOTĂRI 1 ATELIER DESIGN TEXTIL
	Nr crt
	Denumireprodus
	buc
	Pret/buc
	Pret total

	7. 
	Război de ţesut vertical 

120 / 160 cm
	2 
	420 lei
	840 lei

	8. 
	Maşină de cusut 7 pr Singer sau Brother
	1
	779 lei
	779 lei

	9. 
	Masa de călcat
	1
	200 lei
	200 lei

	10. 
	Fier de călcattefal
	1
	350 lei
	350 lei

	11. 
	Foarfecaprofesionalacroitorie
	2
	56 lei
	112 lei

	12. 
	TOTAL
	
	
	2.281 lei


NECESAR DOTĂRI 1 ATELIER PICTURĂ
	Nr crt
	Denumireprodus
	buc
	Pret/buc
	Pret total

	5. 
	Şevaletepictura de teren
	20 
	170 lei/ 
	3.400 lei

	6. 
	Scaune de lucru
	30
	60 lei
	1.800 lei

	7. 
	Mesemari de lucru
	10
	150 lei
	1.500 lei

	8. 
	TOTAL
	
	
	6.700 lei


NECESAR DOTĂRI 1 ATELIER GRAFICĂ
	Nr crt
	Denumireprodus
	buc
	Pret/buc
	Pret total

	6. 
	Presa de gravură
	1
	990 lei 
	990 lei

	7. 
	Polizor
	1
	500 lei
	500 lei

	8. 
	Foarfecipentrutăiat metal  
	2
	91 lei
	182 lei

	9. 
	Role linogravura
	4
	16 lei
	64 lei

	10. 
	TOTAL
	
	
	1.736 lei


NECESAR DOTĂRI 2 ATELIERE SCULPTURĂ- CERAMICĂ
	Nr crt
	Denumireprodus
	buc
	Pret/buc
	Pret total

	6. 
	Bormaşină
	1
	279 lei
	279 lei

	7. 
	Motofierăstrău

	1
	350 lei
	350 lei

	8. 
	Eboşsoare
	30
	15 lei
	450 lei

	9. 
	Cuptor de arslut ceramic
	1
	10.000 lei
	10.000 lei

	10. 
	Lutmodelaj 10 kg
	30 
	35 lei
	1050 lei

	
	TOTAL
	
	
	12.129 lei


NECESAR DOTĂRI 1 ATELIER ARHITECTURĂ
	Nr crt
	Denumireprodus
	buc
	Pret/buc
	Pret total

	7. 
	Mesepentrudesentehnicșiproiectiv
	10
	1790 lei
	17.900 lei

	8. 
	Vitrine pentruexpunereamachetelor
	1
	350 lei
	350 lei



	9. 
	Corpurigeometrice

desfăşurate
	1
	245 lei
	245 lei

	10. 
	Panoupluta 100*150 cm, ramaaluminiu
	1
	250 lei
	250 lei

	11. 
	Teuri, echere, compass pentruarhitectură
	5
	60 lei
	300 lei

	12. 
	TOTAL
	
	
	19.045 lei


NECESAR DOTĂRI  CULTURĂ GENERALĂ
	Nr crt
	Denumireprodus
	buc
	Pret/buc
	Pret total

	14. 
	Mobilierclasapregătitoare
	28 set.
	250 lei / set
	7.000 lei

	15. 
	Meseșcolare 2 persoane
	60 buc
	220 lei / buc
	13.200 lei

	16. 
	Scauneelevi
	120 buc
	85 lei / buc
	10.200 lei

	17. 
	Catedre
	20 buc
	400 lei/ buc
	8.000 lei

	18. 
	Table magneticeverzi
	20 buc
	650 lei/ buc
	13.000 lei

	19. 
	Tablă interactive EDU
	1 buc
	5.500 lei 
	5500 lei

	20. 
	Calculatoareperformantepentrulaboratorul de informatică
	25 buc
	2.500 lei /buc
	62.500 lei

	21. 
	LicențeWindovsșo Office pentru cabinet info și secretariat 
	32 buc
	800 lei
	25.600 lei

	22. 
	Microbus de 18 persoane
	1 buc
	156.000 lei
	156.000 lei

	23. 
	Cosuri de gunoipentrucurte
	12 buc
	250 lei
	3.000 lei

	24. 
	Tomberonpentrudeșeurimenajere
	4 buc
	1.420 lei
	5.680 lei

	25. 
	Bancipentrucurte
	5 buc.
	740 lei
	3.700 lei

	26. 
	TOTAL
	
	
	313.380 lei


TOTAL GENERAL                        :          610.052,00  lei  fara TVA
În temeiul art. 51 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului local municipal Tîrgu Mureş, 

Comisiile de specialitate ale autorităţii publice deliberative, în conformitate cu art. 54, alin. (4) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, prezintă următorul raport:

1. Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget-finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului.

Preşedinte                                                                                          Secretar

Csiki Zsolt                                                                                   Bratanovici Cristian                            

          ___________                                                                         ________________

            2. Comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură.

 Preşedinte






               Secretar

 Furó Judita                                                                            Pui Sebastian Emil

           ___________                                                                               _____________

3. Comisia pentru servicii publice şi comerţ.
Preşedinte






          Secretar

   Bakos Levente Attila                                                                          

          ___________                                                                               _____________

4. Comisia pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, sport, agrement şi integrare europeană.

    Preşedinte






          Secretar

     Szászgáspár  Barnabás                                                                     Makkai  Grigore      
          ___________________                                                      __________________

5. Comisia pentru administraţie publică locală, protecţie socială, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, probleme de minorităţi şi culte.

       Preşedinte






  Secretar

av. Papuc Sergiu Vasile                                                  jrs. Kovács Lajos Alpár 

          ____________________                                                   __________________
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